10 Ego autem, & si hanc distinctionem  
Patris Molfesi varijs modis probasse ta-  
men negare non possum, quin secundum  
caput distinctionis mihi displiceat, sim-  
pliciter afferendo posse sororem sup-  
plementam virilis portionis petere, ad  
quod allego iura in l. non prodest, ff. de ut  
bonorum raptorum, in quo dicitur, quod  
si rapiens rem restituat, pñam nō eu-  
dit, in illis verbis, (non prodit ei, qui vi-  
rapuit ad euitandam pñam, si ante iudiciū  
restituat rem, quam rapuit, l. qui ea mente, ff.  
de furtis ibi, tamē si mutato confilio id do-  
mino postea reddidit, fur est, & in l. 1.5. se  
rem, ff. depositi, ubi dicitur, quod si quis  
rem depositam vendiderit, licet postea  
illam redimat, adhuc tenetur actione  
depositi, cūm iam dolus sit adhibitus  
& effectus sic consumatus, in illis ver-  
bis (quia semel dolam fecisti, cūm venderes)  
vnde dicendum erit in caſu nostro, quod  
cūm iam frater in pñam incurrit, li-  
cet paragium soluerit, & sororem ma-  
ritauerit, pñam iam incurſam non  
euadit, cūm effectus fuerit consumatus.

11 Et omnia incontrarium allata non  
procedunt in terminis nostris queſtio-  
nis, etenim procederent, quoties soror  
non fuerit admissa ad masculiationem,  
tunc si paragium receperit, pñam  
masculiationis remissa videtur, sicut  
dicitur in domino directo, qui si penſio-  
nes receperit post declaratam caduci-  
tatem, illa remissa non dicitur, vt nota-  
bili-

Siliser, inquit Abbas in cap. potius col. penult. extra locati, Clarys in S. fendum quiesc. 10. vers. quero nunquid latè Boerius decif. 399. num. 5. in fine. D.D. locis citatis, & ratio est, quia cum fuerit declarata caducitas, nulla caducis presumptio remissio pars caducitatis, quoniam non entis aulicis sunt qualitates, & presumptio caducis super rem aliquam dubiam, ergo si caducitas fuerit declarata, & res incorporata in posse domini directi, quomodo duci potest per receptionem pensionis remissa videri? hoc est in casu nostro, soror suis admissa ad masculinaturam, unde portio paragij fuit effecta virilis, consequenter quando frater sorbit quantitatem, licet dixerit pro paragio, argumentari non potest remissio portionis virilis, sed solum illa debet imputari in suam portionem, cu magis, quia si sermonem institutum de contractu censuali, per receptionem tertiarum non dicitur remissa contractus rescissio iam facta, ut bene aduertit Regens Rovitus decisum referens. remo 2. conf. 37. num. 8. Et per totum, cum possit simul existere tertiarum petitio, & capitalis, ut in presenti Theoremate, quoniam accipiendo quantitatem illam paragij poterit peti quantitas virilis portionis, in quam imputabitur dicta quantitas paragij soluti.

Eodem modo resoluuntur alia contraria, nam illa loquuntur de venditore, qui si praetium reperit, non potest dicere de pacto legis commissoris, id est per illius receptionem dicitur remissum dictum pactum, cum non possit simul existere, praetium recipere, & sumnum retinere, arg. textus in l. apud celsum, ff. labeo ait, ff. de dolis mali exceptione, ibi, (iniquum esse, & hominem possidere, & personam exigere) ut loquitur, & procedit textus in dicta l. AEmilius Largianus, quod non est in casu nostro, etenim poterit existere paragij solutio, & virilis portio, nam illa quantitas paragij imputatur in virilem portionem, sicut in simili pactu contra substantiam contractus, qui ad alterius contractus naturam transiit facere non poterit, nullum est, & recitur, arg. textus in l. cum manusata, S. nemo potest, ff. de contrabenda emptione, l. cum precastio, ff. de precastio, & si potest ille contractus in alterius naturam transit ut facere pacto existente, tunc non recitur arg. textus in l. ubi ita donatur, ff. de donac causa mortis, quem textum, post alios exoriantur. Gutierez de iuramento confir-

matorio p. 1. cap. 2. per totum, Fontanella de pactis nuptiabilibus clausula 4. glossa 21. p. 2. a num. 37. cum seq. quibus addo videndum. Remmalde in principio institut. de donationibus a num. 970. cum pluribus sequ. Scire in casu nostro illa solutio paragij non est destruenda pena masculinatio- nis jam declarata, sed solum declaranda, quoniam masculina sorore illa por- tio paragij fuit effecta virilis, unde illa quoniam soluta imputabitur in dictam portionem, at quoties soror non est masculinata, tunc eo ipso quod reperit paragium, dicta pena masculinatiois dicatur remissa, quia solutio paragij est destruenda dicta pena, qua respod- sione resoluuntur iura in 3. celsum, si de receptionis arbitris, & finali, ff. de eo quod cer- to loco, cum illa iura loquantur, quoties pena non est adhuc commissa, scilicet quando ille non fuit ad penam condemnatus, sicut si fuerit ad penam condemnatus, ex dictis.

Ad id vero, quod diximus scilicet do- minum recipiente servitio per vassalum videri remissio caducitatem fendi, ultra dicta in precedentibus contractu reperio decisum in Regia Camera. ut seferit Vrfillus ad Affilium decif. 1. 29. num. 11. & de veritate videndum erit latissime. Capitanus de iure ratione p. 5. quod 7. & 8. per totum.

## S V M M A R I V M.

1. Consuetudo requirit duo, ut masculinatio locus non detur, scilicet, ut soror fuerit maritata, & dotata.
2. Ponderantur iura in l. criticum 94. ff. de ver. oblig. in l. ita stipulatus 115. ff. eodem, & in l. 6 sic legatum 78. 5. 1. ff. de leg. 1.
3. Verba intelligenda sunt cum effectu.
4. Promissio incerta nullam producit actionem etiam in dote.
5. Implementum non dicitur secutum, si qualitas illi adiuncta non fuerit impleta.
6. Ponderatur in contrarium textus in l. quidam heredem, & de vino tritico, & oleo legato, & resolutur.
7. Author ostendit masculinatiois effectum impediri per promissionem doris etiam incerta.
8. Primogenita excluditur a successione feudi per secundogenitam innuptam, licet ad sit sola promissio doris.
9. Statutum loquens de dote locum, habebit etiam in dote promissa.
10. Promissio doris incerte tenet, licet in alijs non procedat.

1. Hereditas licet in codicillis dari nequeat, poterit ramen dari se referens ad testamento, et plura adducuntur iura.
2. Explicatur textus in l. C. de dotis promissione, eaque traditur intellectus.
3. Author remittit legationem questionem apud Cumiam, sumas cubaria excludatur per fulam confessionem viri dicitur sibi fuisse traditam dotem, sed non manifestetur quod non est in causa, quod non est.

## A R G U M E N T V M.

Promissio incertae quantitatis quando effectum obligatoris producitur, pricipue in dote, cuius occasione plura iura conciliantur, & explicatur exponit in l. C. de dotis promissione.

## S E C T I O N E O R D E M A . XXIX.

**Q**uartus casus potest, quid si frater sororem maritauerit dote illi profissa, sed nulla exceptio pro quantitate operatur exclusione masculinationis, tantum stipulo dicto anno decimo sexto, hoc enim masculari nequaquam videtur dicendum, masculinationem vero non impediri, etenim nostra coabitatio duo requirit, ut efficiatur masculinationis impediatur, videlicet ut sit maritata, & dotata ibi, (maritare usque ad annos sexdecim completos secundum paragium, & facultates) in casu 3. si licet adit maritatio, deficit ramen dotatio, quoniam promissio est incerta, nam nullum patet effectum consequenter dicendum videtur, masculinationis effectum non impediatur, cum, ut plures sibi, exclusio sororis est conditionalis, & requiritur verumque ad impleri, l. si fuerint plures, ff. de conditionibus, & demonstrationibus.

Et quod dicta promissio incerta nullum patiat effectum, patet ex Marcelli responso in l. triticum 94. ff. de ver. oblig. in illis verbis, nihil stipulatus videtur, nec quidem unum modum, ex loco Papiniani in l. ita stipulatus 115. ff. de ver. oblig. ibi (non secus ac si quod pondere numero, mensurae stipulatus esset) ex Vipiano in l. vbi autem 75. ff. eodem, ibi (vbi autem non appareat, quid, quale quantum sit in stipulatione, in certam esse stipulationem dicendum est) & in l. si legatum 78. 5. 1. ff. de leg. 1. vbi legatum quantitatis incerta nullum est, in illis verbis, (et quidem si quantitas non sit adiecta, evidenti ratione nihil debetur, quia non appetit, quantum fuerit legatum, ex quibus iuribus clare colligitur).

- quod tam in cedulaib[us], quam in viciniis voluntatibus incertudo videtur actu[m], cdm igitur in casu nostro dotis promissio fuerit incerta nulla specificata quoniam tamen promissio pro facta non habetur, et magis quia verba intelligenda sunt cum efflorescunt, s. hec autem videtur, ff. quod quisque ratiocinante has autem verbis 7. de penitentia distinet. 1. cum adducatur per Barbos axiomate 222. num. 10. unde verba consuetudinis nostrae, quod fratres maritent sorores, & dent illis dotem, intelligenda sunt tam efflorescentia.
4. Quod dicta locum habent etiam in promissione dotis inter ezy & nullum effectum inducat, sic colligitur ex respondendo Imper. Alexandri in l. f. C. de dotis promissione, in illis verbis (frustra existimat, actionem sibi competere, quasi promissio presita sit, cum neque species villa, neque quantitas promissa sit) unde colligitur, etiam in dote promissionem incertam nullum producere effectum, & sic poterit soror masculari, etenim regulam habemus in iure, obligare ad implementum alicuius actus cum qualitate non dici ad impluisse, nisi etiam qualitas fuerit impleta, L contra, s. filius familias, iuncta l. s. quoniam, ff. de p[ro]p[ri]etatis, ubi Butrigarius, Baldus, Utalij post ceteros Surdus decis. 95. nam, &c. & sic cum frater non adimpleuerit dotationem, dicitur factus casus masculinationis.

6. Et non obstat locus Iaboleni in l. quidam heredem, ff. de tritico vino, & oleo legato, ubi legatum tritici, & olei in genere omne comprehendit, ibi, quidam heredem damnauerat dare uxori suo vinum, oleum, frumentum, acetum, mella, falsamenta, Trebatius aiebat, ex singulis rebus non amplius deberi, quam quantum heres dare voluisse, quoniam omissis pluribus reservationibus dico, illum procedere ob verba indefinita, que totum frumentum comprehendunt, ut bene notat Gomarus p. 2. variarum cap. 11. num. 9. vers. sed aduertendum in fine.

7. Verum ego in hoc casu assero, exclusionem casum masculinationis ob hanc donationem, ita colligitur ex Andrea in titula de natura successionis feudi in ultima edit, in principio nu. 15. vers. videtur, & in consuetudine, ut de successionibus verbo coniugata, & dotata, Afflict. decis. 61. num. 2. & expressè colligitur ex Napodano in consuetudine, si moriatur num. 112. ibi (si vero fuisset minor 16. annis, & indotata nupta, & tunc eius filii non succedunt, nisi in paragio, quod eorum mater petere potuisset) a fortio-

tiori dicendum erit in casu nostro, ma-  
sculatioris effectum exclusum suisse  
per solam promissionem dotis, & si in-  
certe quod videtur notare apostilla incer-  
ta authoris in dicta consuetud. si moriatur  
sub num. 303. incip. circa istam glossam. cam-  
dens sententiam sedatur Caput in ea-  
dem consuetud. part. I. S. 10. a num. 67. per  
totum.

**8.** Sicuti in simili soror primogenita,  
quæ coniugata, & dotata excluditur à  
successione feudi per sororem secundo-  
genitam virginem, ut ex constitut. vt de  
successionibus versilia autem, procedit di-  
ctio constitutio etiam si adfuerit promissio  
panorum, ut bene Andreas ibi, Afflictus in  
in cap. I. num. 79. de natura success. feudi,  
Lancea in cap. si aliquem quest. 8 num. 109.  
Cumia ibidem verbo maritata quest. 10. nu-  
m. 311. cum seq. latè hoc fundat Praeses Vrbi-  
nus de success. feudi par. 3. quest. 1. art. 2. per  
totum, nam dos promissa dos dicitur, ut  
probatur in rubro, & nigro, C. de dotis pro-  
missione, l. I. & 3. l. ad exactionem, C. eodem

**9.** titulo, unde statutum de lucranda doce-  
vatore pre mortua locum habere in dote  
promissa tantum docent Angelus in l. si  
prediorum num. 3. C. ad legem falcidiam,  
Paulus de Castro, & Alexander in l. si mari-  
to, S. I. ff. soluto matrim. Cumia dicto verbo  
maritata num. 236. Alexander in l. si mori-  
turus, S. I. num. 7. ff. de conditione causa da-  
ga, Iason in rub. num. 23. ff. soluto matri-  
monio, Boerius decis. 22. num. 7. cum seq. &  
videndum est Barbosa in rubrica 4. par. a  
num. 2. ff. soluto matrim. quoniam ut dixi  
dos promissa vere dos dicitur, ut post  
Tiraquellum, Vacconium, & alios fundant  
Valascus consultat. 3. a num. I. Facchineus  
lib. 10. controveriarum cap. 24. qui respon-  
dent ad iura in l. de divisione, ff. soluto matr.,  
l. dotale 13. S. dotale, ff. de fundo dotali, l. si  
pater 42. ff. soluto matri. l. I. C. de dote cau-  
sa, & ad textum in l. Titio, S. Titio, ff. de con-  
dit. & demonstrat. consequenter dicendum  
est, solam dotis promissionem operari  
exclusionem masculatioris.

**10.** Et licet promissio fuerit facta nulla  
explicata quantitate, adhuc tenet, quo-  
niā iura super allata procedunt in alijs  
stipulationibus, scūs in dote, cū licet  
incerta sit, tenet, ut colligitur ex Papi-  
ziano in l. cum post, S. gener, ff. de iure dotium  
in illis verbis (gener a sacerdo dote, arbi-  
trata saceri certo die dari non demonstrata  
re, vel quantitate stipulatus fuerit, arbitrio,  
quoque detrahe stipulationem valere pla-  
cuit) nota illa verba (non demonstrata re,  
vel quantitate) adhuc stipulatio tenet, &

notant quamplures infra citandi, & ra-  
tio est, quia quantitas dotis licet incerta  
sit, certificatur tamē ex quantitate bo-  
norum, iuxta textum in l. quero, ff. de iure  
dotium, quoniam pater ad dotandam fi-  
liam tenetur, hoc idem est in casu no-  
stro, quia frater tenetur ad præstandum  
paragium sorori, & sic licet promissio  
fratris fuerit incerta, cū veniat certifi-  
canda, valere dicendum est, ve colligi-  
tur à simili ex l. aße totum, ff. de heredibus  
instituendis, vbi licet heredis institutio in  
codicillis dari nequeat, l. Scenola, ff. ad

**11.** Trebellianum, poterit tamē in illis dari  
se referens ad testamentum ibi (ideoque  
licet codicillis dari hereditas non possit, ta-  
mē hęc testamento data videtur), l. in testa-  
mento, ff. de conditionibus institutionum, ibi  
(verū conditionalis est hęc institutio, que  
testamento data esset) l. si ita scripsero, ff. de  
condit. & demonstrat. in illis verbis (tamē  
ex testamento valet sola quantitas, que in co-  
dicillis legata est) facit etiam textus in l. si  
ita quis testamento suo, ff. de leg. 2. vbi si te-  
stator legauit alicui, quantum per legem  
accipere potest, in illis verbis si ita quis  
testamento suo cauisset illi, quantumpluri-  
mum per legem accipere potest, tantum dari  
wolo, utique tunc, cum quandoq; capere por-  
terit, videtur ei relatum), l. certum est, ff. si  
certum petatur, l. 3. & in fine, ff. de panu le-  
gata, ex quibus iuribus colligitur, quod  
licet promissio sit incerta, quoties tamē  
venit certificanda ex lege, vel ab ho-  
mine, toties illa tenet, & valida est, hoc  
est in præsenti controvërsia, quoniam  
illa dotis promissio, & si incerta facta  
per fratrem, venit certificanda ex qua-  
nitate patrimonij, ut dixi de paragio, per  
consequens valida est, cū illud onus  
patris transfulsum sit in fratrem, l. cum in  
plures, S. penult. ff. de administrat. tutorum,  
& sicut promissio facta per patrem licet  
incerta venit certificanda, & tenet, ut in  
dicta l. cum post, S. gener, idem dicendum  
est in fratre, qui tenetur dotare vi no-  
stræ consuetudinis.

Neque obstant incontraria allata,  
nam illa iura loquuntur in simplici stipu-  
latione, que cum incerta sit, nullam  
subsistentiam habere potest, secūs quan-  
dò incertitudo posset certificari, ut dixi,  
& licet textus in dicta l. I. C. de dotis pro-  
missione loquatur in dote, tamē ibi do-  
tis promissio non fuit facta per patrem,  
aut ab alio, qui teneretur dotare, sed ab  
ipso muliere, ut ibi dicitur, secūs quandò  
dorans tenetur, sic concordant glossa, &  
D.D. in dicta l. I. & iudicatum in Sacr.  
§ Cons.

Cons. refert *Afflictus* decis. 339. Et 371. *Menochius* consilio 292. num. 9. *Ermaphobus* lib. 4. promptuarij iuris titulo 15. *Con manus* lib. 8. *Commentariorum* cap. 8. nu. 4. *Duarenus* lib. 1. disputat. cap. 56. *Socinus* in l. 1. num. 53. *Alciatus* ibidem num. 14. ff. soluto matr. *Menochius* de arbitriis iudicū cap. 149. num. 36. *Barbosa* in l. 1. 3. par. nu. 53. ff. soluto matr. *Forcatula* lib. 6. selectarū cap. 24. *Cuiacius* lib. 4. responsorum. *Papini* in dicto 5. gener, quod est in casu nostro, quia frater tenetur ad hoc paragiū, ergo illa promissio incerta tenet, cūm veniat certificanda ex patrimonij quātitate.

Et quid si dotis solutio probetur per confessionem viri dicentis, se recepisse dorem, an tali casu sufficiat, ut excludatur masculinationis effectus, videndus est. Cum in dicto cap. si aliquem verbo maritata a num. 320. cum sequentibus, ubi latē in similibus terminis discurrit.

## SUMMARIUM.

- 1 Author refert sententiam Patris Mollesii afferentis non dari purgationem mora in masculinatione.
- 2 Ponderantur iura in l. si insulam, ff. de ver. oblig. in l. traiectiz. S. de illo, ff. de act. & obligat. & in l. magnam, C. de contrah. stipulat.
- 3 Litis contestatio in Regno fit per solam termini dationem.
- 4 Mora purgatio denegatur in actibus conditionalibus.
- 5 Mora purgatio denegatur, quoties quis ipso iure incurrit in penam.
- 6 Idem dicitur si in contractu ad sit pactum resolutium.
- 7 De iure Canonico datur mora purgatio, sed procedit in foro conscientiae secus in foro externo.
- 8 Author impugnat sententiam Mollesii, et ponderat iura in l. & si post tres, ff. si quis cautionibus in l. qui Romz, S. Flavius, ff. de ver. oblig. in l. si ita quis, se sit cavit, ff. codem, & in l. sancimus, C. de fideiussoribus.
- 9 Referuntur Doctores admittentes mora purgationem.
- 10 Hæres in feudalibus si non soluerit relevium intra annum, & diem amittit feudum, licet hodie tenetur ad duplatum, sed poterit moram purgare.
- 11 Fideiussor non presentans reum intra tempus statutum poterit moram purgare illum presentando.
- 12 Emptor poterit moram purgare soluendo.

- 13 primum rei emptæ, clapsò tempore apposito, & venditio non rescinditur.
- 14 Mora purgatio a fortiori procedit de iure Canonico, etiam existente iuramento.
- 15 In Regno nostro datur purgatio mora sententiam post sententiam.
- 16 Mora purgatio datur in penis legalibus.
- 17 Impugnans actum non potest se illo innari, & quomodo procedat.
- 18 In criminalibus non datur mora purgatio, & quare.
- 19 Mora purgatio non datur, quando ius partis est factum deterius.
- 20 Interpellatio sororis congruo loco, & tempore requiriatur, ut frater incurrat in penam masculinationis.
- 21 Mora purgatio denegatur facta executione sententie.
- 22 Emphiteuta non poserit moram purgare, quoties fuerit declarata caducitas.

## ARGUMENTVM.

Author latè examinat, si datur purgatio moræ in masculinatione, & impugnatur Mollesius, qua de re plures enunciat casus, quibus moræ purgatio datur, & denegatur, multa iura conciliando.

## THEOREMA XXXI:

Onqua mihi videtur discutienda, quæstio, videlicet si sorore petente, se masculari, possit frater comparere dicendo, se velle illam de paragio dotare moram purgando, & Mollesius p. 4. quæst. 7. assérit, quod attento iure consuetudinario moræ purgatio admittatur, atri-buens hanc sententiam *Afflictus* decis. 330, qui nullum verbum de hac controversia facit, & argumenta Mollesii, tanquam inefficacia videnda relinquio, & ut mei moris est in omnibus his controversijs, seu Theorematibus, proprios labores pro utrâque sententia, patefaciam.

- 2 Pro qua sententia faciunt plura Iuris. Consulitorum responsa, primo *Vlpiani* in l. si insulam, ff. de ver. obl. in quo dicitur, quod si fuerit appositum tempus ad finiendum aliquod opus, tempore transacto, liteque contestata, moræ purgatio denegatur, in illis verbis (quod si litem contestatus sum, nihil prodeesse tibi si edificas) coheret locus *Aphricani* in l. trajectitia, S. de illo, ff. de actionibus, & obligat. vbi

ubi probatur; quod quando est apposita dies, & pena, clauso tempore pena iam commissa est, & mora purgationi locus non datur, ibi, si interpellatus ipse moram fecerit, quamvis pecuniam postea afferat, pena nihilominus committatur. Et hoc rectius dicitur, idem habetur in l. magnam, C. de contrahenda, & committenda stipulat, ibi, quod si statuto tempore minime hac perfecta fuerint, certam penam dabit, quod est in praesenti Theoremate, quoniam soror petijs se masculiari, lis contestata fuit, qua in Regno per solam termini datationem sit, ex dictis per Afflillum in constitutae dilationes num. 6. per Capycium decis. 31. num. 6. vers. tertio obstat, & videre est Muscatellum in praxi par. 1. glosa petitur num. 43. & par. 5. glosa defendendum num. 21. cum seq. consequenter dicendum est in casu nostro, mora purgationem admittendam non esse, tanto magis quia in conditionibus nunquam datur purgatio mora, ut clare ostendit Scuola in Lthais, s. intra, ff. de fideicommissariis libert. cuius verba sunt adducenda, intra certa tempora conditioni reddendarum rationum paruerunt, postea parati erant, quasitum est, an perueniant ad libertatem, respondit, si per ipsos stetisset, quominus intra tempora prescripta conditioni parerent, non idecirco liberos foro, quod postea rationes velint reddere, docent Alexander conf. 14. num. 4. lib. 2. Decius conf. 138. subtilissimus Acosta lib. 1. selectarum cap. 24. num. 10. Consil. Domin. Staibanus iunior controv. 36. num. 15. 16. 17. & 18. & in casu nostro sorores distinguuntur excludata per fratrum existentiam conditionaliter, si fuerint dotare, ut plures dixi, & alibi probani, consequens est, quod si frater dicta conditioni non obtemperauerit, illamque non impleuerit moram dicitur passus, quam purgare nequit.

5. Confirmatur hanc sententia, quoties enim aliquis incurrit in aliquam penam ipso iure, tories mora purgatio denegatur, ita glosa in cap. licet in fine, & ibi Ant. eot. 1. vers. nota, quod collatio de supplenda negligentia Prelatorum, in cap. capientes. Si quod si per viginti, & ibi Monachus, Archidionus, Joannes Andreas, Franchus, & alij de elect. lib. 6. Drynus in l. si sernum, & sequitur, ff. de verb. oblig. Bartolus in l. si insulana 3. & 4. questione, ibi Baldus, & Angelus col. ultima, Imola col. 15. Alexander conf. 11. Jason, & alij, ff. de verb. oblig. lat. Tiraquell. in l. si unquam glosa reuertatur num. 310. per totum, sic ut est in casu nostro, quoniam clauso dicto anno decimo,

sexto, & non maritata, & dotata sorore frater incurrit in penam masculinationis, igitur nullo modo est admittenda mora purgatio.

6. Accedit ratio, quoties enim in aliquo contractu adest pactum resolutuum, tories mora purgatio impeditur, sic notant Bartolus, Alexander, & alij in dicta l. si insulam, ff. de ver. oblig. Barbar. & Imola in cap. potuit de locato, Corneus conf. 40. num. 8. lib. 4. Corbulus de causis priuatis ob non solutum Canonem limitat. 41. num. 41. versicu- lo tertio videtur, Tiraquellus in dicta l. si unquam verbo reuertatur num. 310. & 311. Dom. Consil. Staibanus iunior controv. 36. num. 17. num. 9. 10. & 11. & cap. 36. num. 10. & 11. Gratianus tomo 4. discept. Forens. cap. 786. num. 31. & decis. 49. num. 11. Riminaldus iunior conf. 124. num. 53. & conf. 807. num. 32. Magonius decis. 35. a num. 2. & sive ad 7. Putens decis. 66. lib. 3. Capitaquensis de cis. 234. & 235. p. 2. Vetus decis. 531. num. 5. 6. & 7. lib. 4. Ce ballus conf. 134. num. 13. 14. & 15. lib. 1. Hartaaman Pistorius observationum singularium obseruat. 222. num. 59. & 60. doctissimus Aldogradus conf. 24. num. 70. Scayn. decis. Bononia 93. num. 44. Freccia de subfudis lib. 2. differentia 18. Consil. Theodorus allegat. 24. num. 7. Franciscus Maria Prato tomo 2. discept. forensi. cap. 43. num. 24. & 25. Amatis decis. 70. num. 12. Ludouisius decis. 559. num. 6. & 10. For tanella de pactis nupt. clausula 6. glosa 2. p. 2. num. 34. & 35. Paulus Bellonus in tractatu de his, que in incontinenti fiunt cap. 73. num. 21. lib. 1. & colligitur ex Klipiani responso in l. si quis hac lege vers. sed fr. cui, ff. de rei vindicatione, ibi (sed si cui in diem addictus sit fundus, antequam addictio facta sit ut in rem actionem potest postea non poterit, quod non videtur deficere a praesenti quastione, cum vigore consuetudinis sorores excludantur, dummodo marite- tur, & docentur infra annum decimum sextum, quo clauso sit resolutio dicta exclusionis, & femina habilitatur ad vi- rilem portionem, ut in nostra consuetu- dine, s. eas autem igitur omnino dicendum est, moram purgari non posse, quod do- gue lateq; more suo fundat Dom. Consil. Staibanus iunior dicta controv. 36. per totam, & propriam a num. 15. 16. 17. & 18. tantò magis, quia quandò dicimus, moram purgari posse de iure Canonico, il- lud procedit in foro conscientiae, secundus in foro contentiose, docent Alexander in l. si insulam, ff. de ver. oblig. Decius conf. 434. num. 14. Kipa in dicta l. si insulam num.

§ 3. Et in l. finali q. 32. num. 121. C. de reuocan. donat. Alciatus in l. 4. S. catonum, ff. da ver. oblig. Cotta in memorabilibus verbo nō obstante iuramento Veggius conf. 68. nu. 18. Cioffus conf. 78. Et conf. 80. Gozadin. conf. 57. in fine, Scaynus dicta decis. 93. num. 44. cōsequenter ex omni capite dicendum est, mora purgationi locum non dari.

8 Nihilominus contra Molfesii verius mihi videtur respondendum, admittendo purgationem morae, ad quod facit elegans Gaij responsum in l. Et si post tres, ff. si quis cautionibus, ubi admitti mora purgationem Gaius responderet, in illis verbis (Et si post tres, aut quinque, pluresque dies quam iudicio sisti, si reus promisit secam agendi potestatem feceris, nec activaris ius ex mora deterius factum sit, consequens est, dici, defendi eum debere exceptione) ad idem facit dictum Scenula in l. qui Roma, S. Flauius circa medium, ff. de verb. oblig. ibi (ut pena liberetur) idem Scenula in l. silita quis 135. S. Seia canuit, ff. eodem tit. in illis verbis (respondi posse, si non multo post obtulerit) & faciunt iura in l. interdum S. finali, ff. eodem, Et in l. sancimus, C. de fideiussoribus, imò ferè omnes, Doctores mariae purgationem admittunt data præcipue celeri satisfactione, etiam post incursum pœna: sic post antiquos Franciscus Marcus decis. 576. Et 577. Ludovicus decis. Pernini 90. Guidon Papa decis. 123. Et 166. de Laurentiis decis. 143. à num. 4. cum seq. Viuins decis. 531. Barzius dec. 111 num. 12. Et 13. Dom. Reg. Capycius Latro decis. 30. per totam Farinaccus decis. 640. post humana in fixe tomo 2. Seraphinus decis. 819. num. 7. Et 12. pluries decisum in S. C. testatur laboriosus Thorus in compendia par. 3. scilicet 2. verbo mora an possit per debitorem, Et in verbo mora an possit purgari per debitorem existente sententia rescissionis, Ludosius decis. 559. num. 10. latè doctissimus Fontanella tomo 2. decis. 406. à num. 20. Et 407. per totam, Veggius conf. 68. num. 28. Menochius de arbitriis iudicium casu 7. per totum, Fachincus lib. 1. controuesiarum iuris cap. 98. Zuccardus conf. 49. nu. 15. Brunius conf. 24. à num. 6. Gratianus tomo 5. dicept. forensium cap. 915. nu. 20. Et 25. Dom. Consil. Staibanus iunior cap. 78. per totum, Franciscus Maria Praet. tomo 2. dicept. forens. cap. 43. num. 22. Et 23. nouissimè his penitus non adducit Index Balboa semi-centuria disquisit. 26. à num. 31. cum pluribus sequentibus.

Sicut in simili hæres, qui non soluerunt infra annum, & diem releui, amittit feudum, & hodie tenetur ad du-

plicatum releui, nihilominus committere dicunt seudistæ, admittendam esse moræ purgationem, norant Ardizonus in summa in titulo quibus ex causis excusat vassallus quest. 43. Clarus in S. feudū q. 49. vers. sed nunquid vassallus, Frencia de subfeudis lib. 2. authorit. 3 num. 8. Intrigliolus de feudis centuria 1. quest. 95. nu. 96. Regens de Ponte decis. 1. à num. 13. vbi plures allegat Scraderius de feudis par 2. nonne partis principalis sect. 14. num. 64. Rosenthal de feudis cap. 16. conclus. 59. à num. 1. Et sequentibus, idem dicitur in fideiussore, qui admittitur ad purgandam moram reum praesentando post elapsum tempus, decisum docet Vrsillus ad Afflitum decis. 130. num. 8. latè de Marinis tomo 1. quotidianarum cap. 133. à nu 1. vsque ad 10. latè Osascus decis. 49. Cancerius p. 2. variarum in titulo de fideiussoribus. à num. 136. Pascalis de patria potestate par. 1. cap. 8. num. 189.

12 Unde dixerunt D.D. quod si fuerit facta venditio cuiudam fundi pro pretio soluendo ad certum tempus, alia venditio dicatur pro non facta, tali calu elapse tempore datur moræ purgatio, ita ex dicta l. Et si post tres fratres, ff. si quis cautionibus colligunt Menochius de arbitriis iudicium casu 8. à nu. 6. Decius conf. 138. Cardinalis Mantica de tacitis, Et ambiguis lib. 23. tit. 2. num. 29. etiam si adficeretur iuramentum, ex latè dictis per Dom. Reg. Capyc. Latro decis. 30. per totam, qua-

13 mora purgatio à fortiori admittitur equitate Canonica suadente, licet ad sic iuramentum, notaqt Baldus in l. qui crimen quebat. 11. C. qui accusare non possunt, Loffredus conf. 41. num. 8. communiter D.D. in l. si quis maior, C. de transactionibus Et in l. 4. S. Cato, ff. de verb. oblig. ex textu in cap. ex litteris de questionibus cap. ad misericordiam 32. quest. 1. quæ Canonica æquitas adest in casu nostro, cum hic procedatur folia facti veritate inspequa, ex cap. Regni detestantes, quam admitti

14 dicunt D.D. vsque ad sententiam, colligitur ex l. 3. finali cum l. sequenti, ff. iudicatum solni, l. hoc edicto, ff. de publicanis, S. finali institut. de perpetuis, Et temporan. act. l. si reus paratus, ff. de procurat. præcipue pro emenda pœna, vt ex his iuribus colligunt Angelus ibi, Iason in l. si insulam num. 1. in fine, ff. de verb. oblig. Et in l. Et se post tres num. 13. Ripa num. 4. ff. si quis cautionibus, Iason conf. 9. num. 1. 2. Et 3. vol. 1. Osascus decis. 71. num. 56. quem videre est per totam illam decisionem, ubi in fortioribus terminis doctissimus ille

ille Senatus moræ purgationem admissit. Menochius de arbitriis iudicium cap. 7. num. 11. 12. & 15. centuria 1. Et in nostro Regno practicatur moræ purgationem admissit, etiam post sententiam Vrsinus ad Afflictum decis. 174. num. 3. Calam de modo articulandi glosa 4. num. 81. Capanus in tractatu de iure reueij par. 5. quest. 14. nn. 32. Thorus dicta par. 3. sect. 2. verbo mora purgari possit per debitorem existente sententia rescissoris.

Accedit ratio pro hac sententia, etenim papa haec masculinationis est inducta à consuetudine, quæ vim legis habet. sed ea, ff. de legibus 1. diuturna, ff. eodem titulo, sed quoties sumus in penitus legalibus admittitur purgatio moræ, ut colligitur ex Imperat. Gordiano in l. alia causa, C. de his quibus, ut indignis, nam per impugnationem testamenti legatum amittitur in ea contentum, l. post legatum, 5. 1. ff. de his quibus indignis, l. alia C. eodem titulo, l. Papinianus, s. meminisse, ff. de inofficio testam. notant post alio, Peregrinus conf. 49. num. 12. lib. 5. & quomodo haec doctrina procedat videndum est Cancer. par. 1. variarum in titulo de his, quibus, ut indignis à nn. 21. cum seq. Et addo videntes Gabriel. communium conclusionum in ritu de regulis iuris. lib. 6. conclus. 1. ubi latissime haec regula explanatur Ripollæ variarum lib. 1. cap. 13. num. 209. 210. cum seq. Octauium Caracciolum decis. Siciliae 8. per totam, quoniam nemo potest se iuari ex actu, quem impugnauit c. ex eo de regulis iuris lib. 6. Surdus decis. 196. nn. 14 & 2. Gratianus tomo 3. discept. forensium cap. 468. num. 83. cap. 470. num. 9. cap. 688. & 770. Giurba decis. 55. num. 14. Muta decis. 53. num. 23. nihilominus si succumbat impugnans, & causam relinquat, relatum in illo testamento non amittit; dicta l. alia causa, in illis verbis (sue partis non perdat persecutionem) dicta l. Papinianus. s. meminisse, l. qui cum maior, s. accusare. l. in servitutem, s. 2. ff. de bonis libertorum, l. qui falsus, ff. de falsis, notant Innocentius in cap. cum olim col. 1. in fine vers. post sententiam autem, & ibi Antonius de Butrea col. 5. & seq. versi quando reprobans instrumentum de censibus, Bartolus in dicta l. post legatum col. 4. vers. procedo & teius, Paulus de Castro in l. cum proponas 2. C. de partis, Decius in l. cum fundum, s. seruum suum col. 5. ff. si certum petatur, Gabriel. loco citato num. 5. 2. Gratianus tomo 4. discep. forens. cap. 704. num. 40. & 41. Gaytus de credito cap. 2. tit. 8. num. 2730. in nouiss. editione, unde evidenter colligitur, quod pro

illa amissionis legati remittitur, cum ab impugnatione desistat, etiam post sententiam, consequenter datur purgatio moræ in præcis legalibus, & ira docent glosa in l. in criminali verbo habeatur circa medium vers. sed quid erit, C. de iuris omnium iudicium. Paulus de Castro in l. 2. S. quod si actor col. 1. vers. quod si antagonam C. de iuram propter calum dando, Alexander in addit. ad Bartolom. in dicto 1. quid si actor in 1. addit. Abbas in cap. finali col. 5. vers. sed quid si recusans de turamento calumnia Lanfranchus in cap. quoniam contra, s. responsiones num. 16. vers. item ista contumacia de probat. Ripa in dicta l. si insulam num. 27. ff. de verb. oblig. Osascus decis. 5. num. 4. ex quibus omnibus reddi colligitur, admittendam esse moræ purgationem.

Non obstant in contrarium adducuntur, nam iura pro parte aduersa procedure de rigore juris ciuilis, secus de agilitate Canonica, quæ adest in Regno nostro, cum procedatur sola facti veritate inspecta, secundò iura illa loquuntur de stipulationibus Praetorijs iudicialibus, & in causis criminalibus, in quibus consideratur contemptus, & inobedientia magistratus, iuxta text. in s. alteri institut. de inutilibus stipulat. ubi Aretinus, & alii scribentes, & in l. stipulatio ista, s. alteri, ubi Jason num. 23. ff. de r. er. oblig. Parisius conf. 34. num. 40. lib. 1. Menochius de arbitriis iudicium casu 260. num. 13. et 27. cum alijs adductis per Farinaceum quest. 30. nn. 75. & 76. Mastrillus decis. 259. num. 2. tandem magis cum ibi ius partis fuerit esse. & cum deterius, non mirum si denegatur purgatio moræ, ut notat omnes Doctores adducti pro nostra sententia, quæ omnia cessant in casu nostro.

Et licet supra diximus, non posse moram purgari quoties ipso iure in penam incurritur, nihilominus falsum est dicere, elapsi anno decimo sexto statim fratre incurrere in penam, quoniam requiritur interpellatio sororis coniuncta loco, & tempore facta, ut expresse dicatur Napodanus in consuetud. si moriatur, s. eas autem in principio, Afflictus decis. 370. in 2. dubio, ad quem se remittit Buccius in addit. ad Napodanum in apostilla incip. hanc consuetudinem, ibidem Franchus incip. quod tenet, & decis. 412. decilsum refert Molfeasius par. 4. quest. 1. num. 8. Consi. Prouenzialis in consuetud. si moriatur obseruat. 22. a num. 9. & seq. Dom. Reg. Capyc. Latro dec. 59. num. 7. & 8. & infra karæ dicam, igitur frater non dicitur incurrere ipso iure.

In hanc pñam, quam nostram sententiā ruetur Dom. Reg. Capyc. Latro dicta decis. 39. per totam, post hæc omnia vi-  
sus.

Recipit tamē limitationem nostra opinio, quoties soror fuerit declarata masculata, hoc enim casu non erit licum fratri moram purgare, quomodo posset procedere sententia Mofesii, facta si enim executione nunquam admittetur purgatio morte, et inquit Bartolus in dicta l. si insulam num. 25. Natta cons. 364. num. 11. vol. 2. Cauagn. in obseruat. ad stat. Medial. Statuto 3.5.8. num. 16. Mancimus de suramento par. 4 effectu 13. num. 80. Brunnus cons. 171. num. 16. Gratianus tomo 4. di-  
cept. forens. cap. 708. num. 44. & seq. & decif. 14. num. 7. Anna sing. 342. Beleraminus in addit. ad Ludouisium decif. 559. num. 31. Sic ut in simili emphyreuta, qui ob non solutum Canonem cadit à iure suo, l. 2. C. de iure emphyt. & si moram purgare possit, vt dixi, tamē impeditur illa, quoties declarata fuerit cadueitas, docent Speculator in titulo locati, S. nunc aliqua vers. 48. Imola, & alij in dicto cap. potuit, & colligitur ex Baldo in cap. 1. col. 3, quo tempore miles, & in l. super C. de trans-  
actionibus, & faciunt notata per Bartolum in l. si quis, & si plures, ff. iudicatum solui, & in l. qui ob rem. ff. de condit. indebiti, & in dicta l. si insulam, igitur dicendum est, quod si soror fuerit declarata masculata, denegatur fratri mora purga-  
tio.

## SYMMA RIVM.

- 1 Interpellatio sororis requiritur congruo loco, & tempore, vt possit petere se masculari.
- 2 Ponderatur texus in l. si pñam, & quando dies legati cedat.
- 3 Mora dicitur culpa, & delictum.
- 4 Culpa non dicitur existere, nisi procedat interpellatio.
- 5 Pena non debetur, nisi procedat culpa.
- 6 Promittens soluere puta centum, si principali non soluerit, non tenetur, nisi fuerit interpellatus.
- 7 Promittens presentare reum intra certum tempus, adhuc interpellatio requiritur, vt in mora constituatur.
- 8 Interpellatio requiritur, licet dies fuerit apposita, quoties fit incursum in pñam.
- 9 Dies apposita interpellat pro homine, licet dies tacite intelligatur.
- 10 Quod procedit, & si dies fuerit apposita per statutum;

- 11 Author explicat quomodo procedant dicta num. 6. & 7.
- 12 Mora non contrahitur in illiquidis. Quod procedit, licet fuerit liquidata aliqua pars.
- 13 Imo locum habet, & si fuerit facta relatio, sed abduc non declarata certa quantitas per iudicem.
- 14 Explicantur iura in cap ex parte de clerici non residentibus, & int. Si ex legati causa, ff. de verb. oblig.
- 15 Author ponderat difficile argumentum contra suam sententiam, & resolut.
- 16 Author ostendit non bene dici fororem excludi conditionaliter in terminis nostra consuetudinis, sed tantum conflictus. Regn.
- 17 Dicilio dum importat conditionem.
- 18 Condicio nihil ponit in esse.

## A R G V M E N T V M.

Enumerantur requisita ad masculiationem, & præcipue controvèrtitū si opus sit, vt soror interpellet fratrem, vel solus lapsus annorum 16. constitutat illum in mora, cuius occasione late explicatur, quando interpellatio requiratur ad constituentium debitorem in mora, & omnia iura ad hanc materiam spectantia, inter se contraria ad veram intelligentiam rediguntur.

## THEOREMA XXXII.

**P**ro confirmatione præcedentis sententiaz, quam supra suimus amplexi, discutere oportet, si ad masculiationem faciendam requiratur sororis interpellatio, nam Napodanus noster in consuetudine si moriatur, s. eas autem in principio dicuntur requiri interpellationem congruo loco, & tempore faciendam à sorore, sequuntur eum Afflictus decif. 370. dub. 2. ad quæ se remittit Buccinus in addit. ad Napodanum loco citato in apostilla incip. ad hanc consuetudinem, ibidem Franchus in apostilla incip. quod tenet, & decif. 412. Mofesius p. 4. q. 1. à n. 8. Dom. Reg. Capycius Latro decif. 39. num. 7. 8. & 9. Prouenzalis in dicta consuetud. si moriatur obseruat. 2. d. nu. 9. cum seq. Caputus par. 1. f. 10. num. 21. & licet aliqua per illos adducantur, accamer, illis

illis relictis alia patesciam.  
 Pro hac sententia facit elegans responsum Pauli in l. si panum. ff. quando dies legati cedat, in quo dicitur, quod heres gravatus dare panum aliis pecuniam, tunc teneatur ad pecuniam, quando interpellatus dare panum non soluerit, in illis verbis, cum interpellatus fundum non dederit, igitur si in casu nostro cogitur frater dare virilem portionem sorori casu, quo illam non maritauerit intra decimum sextum annum, requiritur, ut interpelletur ad hoc, ut ad penam teneatur, etenim mora est culpa, siue delictum, ut notant Cagnolus in l. quod te num. 7. ff. si certum petatur, Bonacossi in thesauro commun. opinionum verbo mora constituit fol. 472. Marcus Mantua conf. 77. num. 13. Rota Lucensis apud Octan. Zucarum decis. 51. num. 84. quia culpa non dicitur, nisi precedente interpellatione, l. nulla intelligitur, ubi Cagnolus, ff. de regulis iuris, Cardin. Mantica de tacitis, Et ambiguis tomo 2. lib. 14. tit. 34. nu. 3. Antonius Faber in tit. Codicis de iuris, Et fructibus rei legate definit. l. num. 2. & semper moram precedentem supponit, Maranta conf. 41. num. 5. Crauetta conf. 87. num. 5. Et conf. 220. num. 2. Et 3. Surdus decis. 260. num. 18. Et decis. 362. num. 5. Et 7. Koppen decis. 2. num. 15. in fine, igitur si nulla praecessit interpellatio nulla dicitur constituta culpa, conseqüenter nulla pena, ubi nulla praecessit culpa, l. aliud est fraus 131. Et l. si qua pena 134. ff. de ver. signif. l. sancimus, C. de penis cap. que sicut 2. in fine de his que sunt à maiori parte capituli, quae ipsa sine villa interpellatione non contrahitur, l. si ex legati causa cum seq. ff. de verbo oblig. l. quod te myhi, ff. si certum petatur, D. D. in l. mora, ff. de iuris erudit Donellus in tractatu de mora, fol. 111.

Secundò facit locus Juliani in l. fidei usurpandi obligari, s. finali, ff. de fidei usurpatis, ubi habetur, quod quis promisit soluere quadraginta, si principalis non soluerit, ad hoc ut ille promissor in mora constitutus dicatur, & sic debitum soluendum compellatur, requiritur, quod principalis fuerit interpellatus in illis verbis, verisimile est, id esse actum, cum interpellatus reus non soluisset, & ita notat Bartolus communiter approbat in l. ita stipulatus nu. 53. ff. de verb. oblig. Decius conf. 2. vers. sed. his non obstantibus, Crauetta conf. 64. num. 1. Villalobos communium opinionum verbo iuramentum num. 122. dicens, ita tenuisse Baldum, Alexandrum, Et Boerium, Curtius junior in l. quod te num. 28. ff. se certum petatur, hoc idem voluisse Raulum de Ca-

stro conf. 101. col. 2. dicentes, quod promisces presentare, aliquem intra octo dies 7 non dicitur esse in mora constitutus, nisi præcesserit interpellatio, & dicunt Falmus in cap. si autem col. 4. vers. quas limitationes de rescriptis, Decius conf. 2. col. 2 in fine, Iason in l. universa col. 2. vers. decima fallit, C. de precibus Imperatori offerendis, Et in l. si ex legati causa num. 15. ff. de verb. oblig. Hypolleucus in rubrica de fidei usurpatis quodl. 18. num. 144. Et seq. & late No- marius lib. 1. de grauaminibus vassallorum grauam. 402. qui nu. 6. sic decisum reserto Regens Valenzuola conf. 16. num. 5. 2. vol. 2. 2 quoniam interpellatio omnino requiri- tur, ubi venit quispiam puniendas Archidiaconus in Canone propter Ecclesiasticas num. 4. 18. distinct. Innocentius in cap. extirpanda num. 2. de probendis, Berardinus Diaz regula 474. Gratianus to mo 2. discip. forens. cap. 3. 16. num. 20. Et facit, quod di- cit glosa in cap. quoniam frequenter s. porro verbo Canonibus, ut lite non contestata, dic- cens, quod si Canonicus absens ad cer- tum tempus de licentia Episcopi non redierit statuto tempore, non dicitur co- stitutus in mora, quousque fuerit inter- pellatus ad redendum, igitur omnia de- dicendum est in casu nostro, fratrem debere interpellari per sororem ad hoc, ut in mora constitutus dicatur.

Verum facti necesse est, opinionem hanc procedere accensa equitare, secus de rigore iuris, quoniam omnia dicta procedunt, quoties dies non fuerit apposita, secus illa existente, nam dies in- terpellat pro homine, iuxta vulgarium textum in l. magnam, C. de contrabanda, Et committenda stipulat. l. quoties in diem cum l. sequenti, ff. de ver. oblig. cap. potuit extra loca glosa in cap. cupientes, s. si verbo contempserit in fine de electione lib. 6. Aretinus in l. si ex legati causa col. 8. ff. de verb. oblig. Ancharanus conf. 65. in fine, Afflictus decis. 150. num. finali, Et decis. 339. num. 12. Conclusionem longam facit Gabriel lib. 3. titulo de solutionibus conclus 9. per totam & omnes adducit nonissime doctissimus Giurba obseruat. 1. ad num. 1. cum sequi quod procedit, licet dici apposito ta- ceta sit, notant Bartolus in l. si mora num. 41. ff. de verb. oblig. ubi Iason num. 2. Alex- ander conf. 99. num. 7. vol. 4. Nacta conf. 226. num. 4. Afflictus decis. 316. Burfatus conf. 84. num. 1. Riminaldus conf. 89. nu. 18. Lanarius conf. 20. num. 5. Et conf. 26. num. 10. Rota Ianuensis decis. 44. num. 3. Et deci. 139. num. 1. Surdus de alimentis titulo 1. quodl. 41. num. 141. Et decis. 221. num. 15. Molfestus conf. 8. num. 29. Farinaceus decis.

85.n.1.in posthumis recollectis, dummodò  
nō fuerit dies incerta, ex dictis per Bar-  
zolum in l. ita stipulatus num.41.42. & 43.  
ff.de verb. oblig. Decius conf.2.num.5.& 6.  
Decianus conf.102. num.8. lib.3. Gabriel.  
loco citato num.30.de Marinis tomo 1 quo-  
tidianarum cap.200.num.5.6.& 7. Staccia  
de commercio, & cambio, §.1.q.1.n.382. &  
384. Gruella decis.149.n.19. Antoninus de  
Amato tomo 1.variarum cap.49. num.19.  
Giu. loc. cit. etenim dies magis interpellat,  
quam extra judicialis interpellatio,  
ex dictis per Gabriel. dicta conclus.9. nu.2.  
Aldogradus conf.32. num.7. igitur si dies  
fuerit apposita per nostram consuetudinem,  
nulla requiritur interpellatio, &  
quod diei appositi constituit quem in  
mora, licet non ad sit interpellatio, pro-  
cedit etiam in die apposita per statutum  
doceat glosa in l. si mora, ff. soluto matr. Bar-  
zolis in l. ita stipulatus in 2. quæst. principali  
ff. de verb. oblig. cum adductis longa ma-  
nu per Gabriel. loco citato num.8. per to-  
tum.

¶. Vnde licet supra diximus, requiri  
principalis interpellationem, imo, & il-  
lius excussionem, ex dictis per Gutierez  
de iuramento confirmatoriu cap.283. nu.39.  
Socinus conf.273. ante num.4. vers. confir-  
mo hoc vol.2. Gomez par.2.variarum cap.  
13.num.2.vers. quero tamen, ubi suis addi-  
tionator lit.B. & D. Pascalis par.1. de viri-  
zibus patriæ potestatis cap.8. num.130. ni-  
hilominus quandò dies fuit apposita,  
nulla requiritur interpellatio principa-  
lis debitoris ad constituendum in mo-  
ra, sed statim fideiussor cogi poterit, ut  
bene notat Cancerius p.2. variarum cap.  
5.num.71. sic in promidente reum pre-  
sentare ad aliquod tempus, quo elapsa  
statim in penam incurrit, ex dictis per  
Osculum decis.48. num.6. Cancerius dicto  
cap.5.num.136. igitur in casu nostro nul-  
la requiritur interpellatio, quoniam  
consuetudo statuit tempus, quo frater  
generatur maritare, & dotare sororem,  
scilicet infra decimum sextum annum.

Sed poterit aliquis in contrarium di-  
cere, omnia hæc procedere in liquidis,  
secus in illiquis, quoisque enim non est  
facta liquidatio, debitor non dicetur in  
mora constitutus, l. in fideicommissi, ff. de  
viris, Baldus in l. acceptam in 6. appositi.  
C. eodem titulo, Riminaldus iunior conf.72.  
num.5.& 13. Aymon conf.109.nu.10. Ca-  
ballus decis.131.num.6. lib.1. Petrus Ant.  
Anguis. conf.83.num.7. & 8.lib.6. Emilia-  
nus conf.118.num.7. vers. quia, Simon de  
Petrus de interpretat. c. lt. volunt.lib.5.inter-

pret. 2.dub.2.num.210. & 211. Aldogradus  
conf.84.num.30. Afflictus decis.316. Noua-  
rius decis.200.num.4. Thorus in compendio  
par.1 verbo mora, & in addit. tomo 3. para-  
3. Gaspar Thesurus lib.3. quest forensium  
quæst.71. per totam, Consil. Theodorus alleg.  
40.num.45. Consil. Dom. Staibanus iunior  
controversiarum forensium cap.78. num.1.  
& 2. Dom. Franisc. Maria Prato tomo 2.  
discept. forens. cap.49. num. 27. cum seqq.  
Reg. Rouitus dicti 90. num.21. Dom. meus  
Reg. Capycius Latro semper laudandus to-  
mo 1. decis.59.num.14. & tomo 2. decis.133.  
num.17 Larrea. allegat. fiscalis 41. num.4.  
etiam si aliqua pars liquidata fuerit,  
Alexander in l. insulam, ff. de verb. oblig.  
imo si fuerit relatio facta super qua-  
nitate debita, & non adhuc fuerit de-  
claratum a iudice, illiquida quantitas di-  
citur, & nulla dicitur contra mora,  
decisum in Sact. Cons. testatur Thorus in  
compendio par. 2. verbo declaratio iudicis,  
consequenter dicere poterit aduersa-  
rius, quod, & si elapsa sit dies a consue-  
tudine apposita, cum paragi, liquidatio  
adhuc facta non sit, nulla dici potest  
commissa mora, & sic nulla contracta  
pena, sed facilimè resolutur, cum hoc  
procedat, quoties sumus in causando  
interesse, at in nostro casu est pro pena,  
quam frater euadere poterat maritando  
& dotando sororem, ut bene resoluic  
Prouenzalis in consuetud. si moriatur obser-  
nat. 24.num.11.12. & 13.

At ait Mofesius loco citato, omnia di-  
cta per nos locum non habere, quoties  
loquimur de pena incurrenda, tunc  
enim interpellatio requiritur, & si dies  
fuerit apposita, ex dictis per Thesaurum  
deci.212. Aymon. conf.64.n.1. & per totum,  
& conf.192.n.176. secutur Grat. disceptat.  
forens. tomo 2. cap.307. num.19. Card. Tu-  
scus lit. M. conclus.373. num. 26. Gozadinus  
conf.34.num.6. Peregrinus conf.72.num.10  
lib.3. Aldogradus conf.72.num.8. cum sequi.  
& cum in casu nostro agatur de pena,  
nō mirum, si requiratur interpellatio,  
quam eamdem respōsionem fecuti sunt,  
Dom. Reg. Capycius Latro dicta decis. 59.  
num.23. Prouenzalis obseruat. 22. à num. 9  
cum seq. adducentes textum in cap. ex parte  
de clericis non residentibus, l. si ex causa,  
ff. de ver. oblig.

Nihilominus hæc responso non vi-  
detur sufficiens, cum sit contra textum  
in dicta l. sancimus, C. de fideiussoribus, in-  
quo de pena incurrenda fit sermo, & ta-  
mè mora contrahitur per lapsum diei  
appositi, & si nulla fuerit interpellatio,  
&

& Thesaurus dicta decis. 212. contrarium dicit, cùm referat fuisse decisum in illo doctissimo Senatu, vniuersitatem fuisse coniunctam ad penam impositam ob lapsum termini, & Gabriel, qui dicta concus. 9. regulam hanc latè limitauit, hoc reliquit, signum est non adesse.

24. Ad iura vero incontrarium allata respondet, nam si legamus textum in cap. ex parte cum sequenti de clericis non residentibus nulla de hac limitatione sit meatio, quoam ibi dicitur, quod quidam decanus Ecclesia per decem annos ab illa erat absens, vnde summus Pontifex Celestinus iussit, vocandum esse dictum decanum, & si non redijset, priuari Ecclesia, sunt verba summi Pontificis, ( ex parte vestra nostro fuit apostolata referatum, quod Ecclesia vestre decanus, qui in partibus Gallicanis sibi potius habitationem elegit, iam per decem annorum spatium Ecclesia vestra ipsius presentiam babere nequit, quia igitur nolumus, ut eadem Ecclesia decani officio defraudetur, mandamus, quatenus scribatis eidem, quod suum ibidem officium, ut decanus debeat exercere, quod si cato catus redire noluerit, eligendi alium, qui praesse Ecclesia vestra valeat, & professe volumus ex tunc concedimus liberam facultatem) ex quibus verbis colligitur idem necessariam esse interpellationem, quia nulla fuerat apposita dies, qua redire, debebat secus si tempus à peine incipio, fuisse statutum, qua redire deberet, vñ terminis notauit Joannes Andreas inglossa dicti textus in cap. ex parte incip. nisi licentiarus, qui adducit textum in cap. presentium 7-q. 1. in quo agitur de pena, incurda, & diei apposito constieuit illum in mora, ibi (per diuinum metuum spatium) in fine dicitur, ipso etiā prasbyteratus priuetur ordine, vnde colligetur, limitatione hanc non fore in scolis substantabilem.

Et textus indistinctus, si ex legati causa, ff. de verb. oblig. nit. il probat, quoniam Pomponius, ibi figurat casum, quod si fuerit stipulaeus aliquis hominem, aut si fuerit legatus, qui mortuus sit, heres tenetur ad estimationem, si occiderit dictum hominem, aut interpellatus non tradiderit, sunt verba Pomponij ( si ex legati causa, aut ex stipulatu hominem certum, mibi debebas, non aliter post mortem eius mibi tenereris, quam si per testem, quo minus viro eo cu[m] mibi dares, quod ita sit, aut interpellatus non dedisti, aut occidisti eum,) duos ergo casus proponit Pomponius, vñum limitando alterum, primò quod heres non tenetur ad estimationem hominis.

legati defundi, & ratio est, quia periculum domini est, & cùm dominium dicti hominis legari transuerit ad legatariū, illius periculo cedere debeat, notat Bartolus in l. in ratione la prima, s. quod vulgo col. 2. in fine vers. venio ad tertiam partem, ff. ad legem falcidiam, Decius cons. 581. num. 12. ad medium vers. tertio principaleter queritur, Gratianus tom. 1. discept. forens cap. 165. num. 5. Et per totum, sic quando fuerit stipulatus hominem, tunc cùm sit debitor speciei, liberatur re peregrina, immo dixerunt multi, debitorem generis liberari, dummodo genus habeat respetum ad certam speciem, Bartolus in l. quod te, col. 1. ff. si certum petatur, cum alijs adductis per Gabriel, communium conclusionum lib. 3. in titulo de rebus creditis conclus. 1. per totam, & latè videre est, Comes variar in tit. de legatis à n. 41. cum seq. Canc. p. 3. var. 1. n. 183. Grurb. obser. 7. à n. 10. cum seq. Font. de pact. nupt. clau. 4 gl. 18. à n. 183. csq; ad fin. in secundo casu excipit, seu limitat dictam regulam Pomp., quoties fuerit interpellatus ad tradendum, & non dederit, quia tunc est insinuata, & non dicitur teneri ad penam, sed periculum faum est, cum ad estimationem tenetur, qui termini textus non sunt applicandi ad casum nostrum, quoam frater dicitur incurere in penam masculiationis, ob lapsum temporis.

Posset vñam loco aduersarius insurgere opponus difficilissimum argumentum, pluries dixi, forores non excludi per fratres simpliciter, sed sub conditione, si fuerint maritata per ipsos, vt fundat Caput in consuetud. si moriatur par. 2. S. 6. à num. 29. & alibi latius dixi, & colligitur ex illis verbis nostris coauctudinis, differentibus, quz tanquam ablaciui absoluti conditionem important, iuxta textum in l. à testatore, ff. de condit. Et demonstrat. Doctores communiter apud Barbaram de clausulis clausula 154. num. 3. Et 6. & tamē evenerit conditionis non constituit aliquem in mora, nisi intercesserit interpellatio, sic probat Bartolus in l. quod si in die 59. ff. de verb. oblig. ergo evenerit ille conditionis videlicet lapsus temporis annerū 16. nō constitue fratrem in mora, si soror illum interpellauerit.

Cuius argumenti difficultatem agno scens, dico, falsum est assentiri opinioni eorum diecentium, fororem conditione litter excludi, sed purē, nam si vere inter 16 pretemur consuetudinem nostram si moriatur faciliter ab illa colligetur, fororis exclusionem purē fieri, sed solū dicendū crit.

erit masculiationem esse conditionalē, quoniam in s. eas autēm nostrā consuetudinē dicitur, quod si frater distulerit maritare sororem usque ad annum decimū sextum, illa virilem portionem petere, poterit, quæ verba ablatiū absoluti, differentibus, non cadunt super exclusionē quasi quod dicatur, doceantibus fratribus soror, illa excludatur, tunc enim dicetur exclusio conditionalis, sed cadunt super admissionē sororis ad virilem portionem casu, quo frater distulerit usque ad tale tempus maritare sororem, ergo soror dicitur simpliciter, & purè exclusa, sed conditionaliter vocatur ad virilem portionem casu, quo ad tale tempus non fuerit dota, consequenter ad impleta conditione, seu euēiente lapsu dicti temporis soror admittitur ad virilem portionem, immo si diceretur exclusa sub conditione, quod dici poterit aeterna constitut. in aliquibus per illa verba, (dum tamen sorores, aut amitas, fratres, aut nepotes pro modo facultatum suarum, & filiorum superstitionis numero secundum paragium debeant maritare) quæ verba, seu di-

37 Quid dum conditionem importat l. thais 41. s. stichum, ff. de fideicom. libert. Surdus decisi. 209. num. 4. cum adductis per Barbosam dictione 95. per totam, & bene probat Isernia dicta constitut. in aliquibus verbo quinquecum decimum vers. in veteri apparatu, tali casu, & à forciori dicendum erit, nullam interpellationem requiri, etenim pendente conditione omnia.